
ข้อมูลด้านการเกษตรในพื้นที่  
ประชาชนในอำเภอกุดชุม ส่วนมากมีอาชีพหลักคือ เกษตรกรรม (ทำนา มันสำปะหลัง และอ้อย) 

พืชเศรษฐกิจที่สำคัญข้าว สามารถผลิตข้าวในการบริโภคภายในครัวเรือนและสามารถจำหน่ายได้ ผลผลิตเฉลี่ย 
450 กิโลกรัม/ไร่ 
มันสำปะหลัง  พื้นที่ปลูกมันสำปะหลังส่วนใหญ่อยู่ด้านตะวันออกเฉียงเหนือของอำเภอซึ่งเป็นดินร่วนปนทราย 
เกษตรกรนำไปจำหน่ายทั้งสดและแห้ง 
การปศุสัตว์กระบือ เกษตรกรเลี้ยงไว้จำหน่ายโคเกษตรกรเลี้ยงไว้เพ่ือจำหน่าย ได้แก่ โคเนื้อ และพันธุ์พ้ืนเมือง 

 พ้ืนที่อำเภอกุดชุมมี 345,876 ไร่ มีพ้ืนที่ทำการเกษตรทั้งหมด 289,738 ไร่ ขนาดการถือครอง
ที่ดินต่อครัวเรือนเฉลี่ยเท่ากับ 15.66 ไร่ และจำนวนครัวเรือนที่ทำเกษตรคิดเป็นร้อยละ 94.80 ของ
ครัวเรือนทั้งหมด แสดงให้เห็นว่าประชาชนส่วนใหญ่ในอำเภอกุดชุมมีอาชีพเกษตรกรรมเป็นหลัก ได้แก่ การ
ปลูกข้าว อ้อย ยางพารา มันสำปะหลัง และการเลี้ยงสัตว์ ส่วนการทำประมงมีน้อย เนื่องจากไม่มีแหล่งน้ำ
ขนาดใหญ่ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

สินค้าเกษตรที่สำคัญ  

1. สินค้าชนิดที่ 1 : ข้าว   
    1.1) พ้ืนที่เหมาะสม/ไม่เหมาะสม 
  (1) เขตความเหมาะสม (Zoning) 

อำเภอกุดชุม มีพ้ืนที่ที่เหมาะสมสำหรับปลูกข้าว  ทั้งหมด จำนวน 190,422 ไร่  แบง่เป็น พื้นท่ี
เหมาะปานกลาง (S2) จำนวน 50,463 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 26.50 พ้ืนที่เหมาะสมน้อย (S3) จำนวน 39,719 
ไร่ คิดเป็นร้อยละ 20.85 และพ้ืนที่ไม่เหมาะสม (N) จำนวน 100,241 คิดเป็นร้อยละ 52.61 และไม่มี
พ้ืนที่ที่มีความเหมาะสมมาก  (S1) 

 

ภาพ แสดงเขตความเหมาะสม (พ้ืนที่ศักยภาพ) สำหรับปลูกข้าว อำเภอกุดชุม 
(ที่มา : Agri-Map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  พ.ศ. 2567) 

ภาพที่ 10 แสดงร้อยละแต่ละระดับชั้นความเหมาะสม สำหรับปลูกข้าว อำเภอกุดชุม 
(ที่มา : Agri-Map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  พ.ศ. 2566) 



 

 

(2) พื้นที่ปลูกข้าว 
 อำเภอกุดชุม จังหวัดยโสธร มีพื้นท่ี จำนวน 192,978 ไร่ โดยปลูกมากท่ีสุดคือ ตำบลกำแมด

จำนวน 34,574 ไร่ รองลงมาคือตำบลโพนงาม จำนวน 33,449 ไร่ ตำบลกุดชุม จำนวน25,007 ไร่ ตำบล
ห้วยแก้ง จำนวน 24,182 ตำบลโนนเปือย จำนวน 20,370 ไร่ ตำบลหนองแหน จำนวน 17,519 ไร่ ตำบล
หนองมีจำนวน 14,387 ไร่ ตำบลนาโส่ จำนวน 13,378 ตำบลคำน้ำสร้าง จำนวน 1,124 ไร่ ตามลำดับ   

ภาพ แสดงพ้ืนที่ปลูกข้าว (พ้ืนที่ปลูกจริง) อำเภอกุดชุม 
(ที่มา : Agri-Map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  พ.ศ. 2567) 

  

 
ภาพ แสดงการซ้อนทับพ้ืนที่เขตความเหมาะสมกับพ้ืนที่ปลูกจริงของข้าว อำเภอกุดชุม 

(ที่มา : Agri-Map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  พ.ศ. 2567) 



 

 

 
ภาพ แสดงการเปรียบเทียบพ้ืนที่เขตความเหมาะสมกับพ้ืนที่ปลูกจริงในแต่ละระดับความเหมาะสม  

ของพ้ืนที่ปลูกข้าว อำเภอกุดชุม 
(ที่มา : Agri-Map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  พ.ศ. 2567) 

  

(3) พ้ืนที่ปลูกข้าว.ตามระดับชั้นความเหมาะสม  
  อำเภอกุดชุม มีพ้ืนที่ปลูกข้าวตามระดับชั้นความเหมาะสม จำนวน 190422 ไร่ แบ่งเป็น
พ้ืนที่ที่มีความเหมาะสมมาก (S1) จำนวน 1,904ไร่ คิดเป็นร้อยละ 1  พ้ืนที่เหมาะปานกลาง (S2) จำนวน 
50,463 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 26.50 และพ้ืนที่เหมาะสมน้อย (S3) จำนวน 39,719 ไร ่คิดเป็นร้อยละ 
52.64  

 

 
ภาพที่ 14 แผนที่แสดงพื้นท่ีปลูกข้าวตามระดับชั้นความเหมาะสม อำเภอกุดชุม 

(ที่มา : Agri-Map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  พ.ศ. 2567) 
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ภาพที่ 15 แสดงร้อยละพ้ืนที่ปลูกข้าว ตามระดับชั้นความเหมาะสม อำเภอกุดชุม 
(ที่มา : Agri-Map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  พ.ศ. 2567 

 
1.2) ปริมาณการผลิต   

 อำเภอกุดชุม มีพ้ืนที่การปลูกข้าว จำนวน 192,978 ไร่ 13,121 ครัวเรือน โดยมีพ้ืนที่ปลูก
มากตำบลกำแมด จำนวน 34574 ไร่ จำนวน 2,400 ครัวเรือน รองลงมาคือตำบลโพนงาม จำนวน 
33,149ไร่ 2,114 ครัวเรือน และตำบลกุดชุม จำนวน 25,007 ไร่ 1,959 ครัวเรือน ตามลำดับ 

 
ตารางท่ี 13 แสดงปริมาณการปลูกข้าว อำเภอกุดชุม  จังหวัดยโสธร 

  

ต ำบล 
ครัวเรือน
เกษตรกร 

พื้นที่ปลูก (ไร)่ พืน้ทีเ่กบ็เกีย่ว 
(ไร่) 

ผลผลิต (ตัน) 
ผลผลิตต่อไร่ 

(ตัน) 
กุดชุม 1,959 25,007 22,103 9,305 0.421 
โนนเปือย 1,469 20,370 19,850 7,940 0.400 
กำแมด 2,400 34,574 31,214 14,420 0.562 
นาโส่ 964 13,378 12,012 6,246 0.520 
ห้วยแก้ง 1,593 24,182 20,123 8,652 0.430 
คำน้ำสร้าง 700 10,408 9751 4856 0.498 
โพนงาม 2,114 33,149 31214 13,141 0.421 
หนองหมี 951 14,387 14,205 5,824 0.410 
หนองแหน 1,214 17,519 15,412 6,087 0.395 
 รวม  13364 192974 60831 76471 0.450 
 
ที่มา : ทะเบียนเกษตรกร กรมส่งเสริมการเกษตร  พ.ศ. 2567 



 

 

ภาพที่ 16 แสดงปริมาณการปลูกข้าว อำเภอกุดชุม จังหวัดยโสธร 
ที่มา : ทะเบียนเกษตรกรอำเภอกุดชุม กรมส่งเสริมการเกษตร  พ.ศ. 2566/67 
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2. สินค้าชนิดที่ 2 : มันสำปะหลัง 
 2.1 พ้ืนที่เหมาะสม/ไม่เหมาะสม 
   (1) เขตความเหมาะสม (Zoning) 

  อำเภอกุดชุม มีพ้ืนที่ที่เหมาะสมสำหรับปลูกมันสำปะหลัง  ทั้งหมด จำนวน 315,964 ไร่  
แบ่งเป็น พื้นท่ีเหมาะสมสูง(S1)  872 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 0.27 พื้นท่ีเหมาะปานกลาง (S2) จำนวน 118,092 
ไร่ คิดเป็นร้อยละ 37.37 พ้ืนที่เหมาะสมน้อย (S3) จำนวน 588.01 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 0.18 และพ้ืนที่ไม่
เหมาะสม (N) จำนวน 196,411 คิดเป็นร้อยละ 62.16  
ตาราง แสดงพื้นท่ีเหมาะสม/ไม่เหมาะสม รายตำบล 

ขอบเขต ตำบล 

ประเภท  
พ้ืนที่เหมาะสมสูง

(S1) 
พ้ืนที่เหมาะปานกลาง 

(S2) 
พื้นที่เหมาะสมน้อย 

(S3) 
พื้นที่ไม่เหมาะสม (N) 

เนื้อท่ี 
(ไร่) 

ร้อยละ เนื้อท่ี  (ไร่) ร้อยละ เนื้อท่ี 
(ไร่) 

ร้อยละ เนื้อท่ี 
(ไร่) 

ร้อยละ  

อำเภอกุดชุม กุดชุม - - 8,796.52 18.08 35.82 0.07 39,797.5 81.83  

คำน้ำสร้าง - - 11,150.4 45.52 47.07 0.19 13,294.8 54.28  

กำแมด 395.51 0.94 27,504 65.83 23.78 0.05 13,854.8 33.16  

โนนเปือย 55.4 0.15 14,793.7 40.8 100.71 0.27 21,301.1 58.76  

นาโส่ 421.45 1.96 2,967.11 13.83 17.19 0.08 18,037.6 84.11  

ห้วยแก้ง - - 2,582.28 9.27 16.94 0.06 25,231.3 90.66  

หนองหมี - - 8,469.03 26.69 15.17 0.04 23,241.7 73.25  

หนองแหน - - 22,391.6 59.1 283.91 0.74 15,210 40.14  

โพนงาม -  - 19,437.6 42.32 47.43 0.1 26,442.6 57.57  

 (ท่ีมา : กรมพัฒนาที่ดิน 2567) 
- แผนที่แสดงพื้นที่เหมาะสม/ไม่เหมาะสม พื้นที่ปลูกมันสำปะหลังอำเภอกุดชุม 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ภาพ  แผนที่แสดงพ้ืนที่เหมาะสม/ไม่เหมาะสมสำหรับปลูกมันสำปะหลัง อำเภอกุดชุม 
(ที่มา : Agri-Map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  พ.ศ. 2567) 



 

 

- แผนภูมิแสดงพื้นที่เหมาะสม/ไม่เหมาะสม พื้นที่ปลูกมันสำปะหลังอำเภอกุดชุม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ภาพ แผนภูมแิสดงพ้ืนที่เหมาะสม/ไม่เหมาะสมสำหรับปลูกมันสำปะหลัง อำเภอกุดชุม 
(ที่มา : Agri-Map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  พ.ศ. 2567) 

 
(2) พ้ืนที่ปลูกจริง 
อำเภอกุดชุม จังหวัดยโสธร มีพ้ืนที่ปลูกมันสำปะหลังรวมทั้งสิน 16,136.54 ไร่ ปลูกมากที่สุด

คือ ตำบลหนองแหน จำนวน 3936.33 ไร่ รองลงมาคือตำบลโพนงาม จำนวน 3,737.54 ไร่ ตำบลโนน
เปือย จำนวน 2,853.97 ไร่ ตำบลคำน้ำสร้าง จำนวน 1,862.71 ไร่ ตำบลกุดชุม จำนวน 1,432.26 ไร่  
ตำบลกำแมด จำนวน 797.34 ไร่ ตำบลหนองหมี จำนวน 703.74 ไร่ ตำบลนาโส่ จำนวน 496.52 และ
ตำบลห้วยแก้ง จำนวน 319.12 ไร่  
ตาราง แสดงพื้นท่ีปลูกมันสำปะหลัง อำเภอกุดชุม 

อำเภอ ตำบล เนื้อที่ (ไร่) หมายเหตุ 

กุดชุม 

หนองแหน 3936.33  
โพนงาม 3734.54  
โนนเปือย 2853.97  
คำน้ำสร้าง 1862.71  

กุดชุม 1432.26  
กำแมด 797.34  

หนองหมี 703.74  
นาโส่ 496.52  

ห้วยแก้ง 319.12  
 

(ท่ีมา : กรมพัฒนาที่ดิน 2567) 
 



 

 

 - แผนที่แสดงพื้นที่ปลูกมันสำปะหลังอำเภอกุดชุม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ภาพ แผนภูมแิสดงปลูกมันสำปะหลัง อำเภอกุดชุม 
(ที่มา : Agri-Map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  พ.ศ. 2567) 

(3) ข้อมูลพื้นที่ปลูกมันสำปะหลังตามระดับชั้นความเหมาะสม 
 

ตาราง แสดงการปลูกมันสำปะหลังจริงตามระดับความเหมาะสม 
 

ขอบเขต ตำบล 

ประเภท  
พ้ืนที่เหมาะสมสูง

(S1) 
พ้ืนที่เหมาะปานกลาง 

(S2) 
พื้นที่เหมาะสมน้อย 

(S3) 
พื้นที่ไม่เหมาะสม (N) 

เนื้อท่ี 
(ไร่) 

ร้อยละ เนื้อท่ี  (ไร่) ร้อยละ เนื้อท่ี 
(ไร่) 

ร้อยละ เนื้อท่ี 
(ไร่) 

ร้อยละ  

อำเภอกุดชุม กุดชุม - - 1396.44 97.49 35.82 2.5 - -  

คำน้ำสร้าง - - 1815.64 97.47 47.07 2.52 - -  

กำแมด 78.02 9.78 695.54 87.23 23.78 2.98 - -  

โนนเปือย 55.4 1.94 2697.86 94.53 100.71 3.52 - -  

นาโส่ - - 479.33 96.53 17.19 3.46 - -  

ห้วยแก้ง - - 302.19 94.69 16.94 5.3 - -  

หนองหมี - - 688.58 97.84 15.17 2.15 - -  

หนองแหน - - 3650.89 92.78 283.91 7.21 - -  

โพนงาม -  - 3685.74 98.72 47.43 1.27 - -  

(ท่ีมา : กรมพัฒนาที่ดิน 2567) 

 

- 40- 



 

 

 - แผนที่แสดงการปลูกมันสำปะหลังจริงตามระดับความเหมาะสม 

 
 
 
 
 

 ภาพ แผนที่แสดงการปลูกมันสำปะหลังจริงตามระดับความเหมาะสม อำเภอกุดชุม 
(ที่มา : Agri-Map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  พ.ศ. 2567) 

 
 - แผนภูมิแสดงร้อยละและการปลูกมันสำปะหลังตามระดับชั้นความเหมาะสม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       ภาพ แผนภูมิแสดงการปลูกมันสำปะหลังจริงตามระดับความเหมาะสม อำเภอกุดชุม 
                       (ที่มา : Agri-Map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  พ.ศ. 2567) 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

2.2) ปริมาณการผลิต 
 1. ปริมาณการผลิตมันสำปะหลัง 

อำเภอกุดชุม จังหวัดยโสธร มีพ้ืนที่ปลูกมันสำปะหลังรวมทั้งสิน 16136.54 ไร่ ปลูกมากที่สุด
คือ ตำบลหนองแหน จำนวน 3936.33 ไร่ รองลงมาคือตำบลโพนงาม จำนวน 3737.54 ไร่ ตำบลโนนเปือย  
จำนวน 2853.97 ไร่ ตำบลคำน้ำสร้าง จำนวน 1862.71 ไร่ ตำบลกุดชุม จำนวน 1432.26 ไร่ ตำบลกำแมด 
จำนวน 797.34 ไร่ ตำบลหนองหมี จำนวน 703.74 ไร่ ตำบลนาโส่ จำนวน 496.52 และตำบลห้วยแก้ง 
 จำนวน 319.12 ไร่  ตามลำดับ 
 ตาราง แสดงปริมาณการผลิตมันสำปะหลัง อำเภอกุดชุม 

ต ำบล 
ครัวเรือน
เกษตรกร 

พื้นที่ปลูก (ไร)่ พืน้ทีเ่กบ็เกีย่ว 
(ไร่) 

ผลผลิต (ตัน) 
ผลผลิตต่อไร่ 

(ตัน) 
กุดชุม 152 1432.26 1432.26 1,486,000 4.00 
โนนเปือย 225 2853.97 2853.97 9,772,960 4.00 

กำแมด 112 797.34 797.34 3,832,000 4.00 

นาโส่ 120 496.52 496.52 165,000 4.00 

ห้วยแก้ง 65 319.12 319.12 68,000 4.00 

คำน้ำสร้าง 68 1862.71 1862.71 240,000 4.00 

โพนงาม 134 3734.54 3734.54 4,931,680 4.00 

หนองหมี 65 703.74 703.74 1,446,160 4.00 

หนองแหน 233 3936.33 3936.33 9,295,720 4.00 

 รวม  1174 16,136.53 16,136.53 64,546,120  
 

ที่มา : ทะเบียนเกษตรกร กรมส่งเสริมการเกษตร  พ.ศ. 2567 



3. สินค้าชนิดที่ 3 : อ้อยโรงงาน 
 3.1) พ้ืนที่เหมาะสม/ไม่เหมาะสม 
   (1) เขตความเหมาะสม (Zoning) 

  อำเภอกุดชุม มีพ้ืนที่ที่เหมาะสมสำหรับปลูกอ้อยโรงงานทั้งหมด จำนวน 315953.27 ไร่  แบ่งเป็น 
พื้นท่ีเหมาะปานกลาง (S2) จำนวน 111,414.51 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 35.26 พ้ืนที่เหมาะสมน้อย (S3) จำนวน 
12,074.16 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 3.82 และพ้ืนที่ไม่เหมาะสม (N) จำนวน 192,464.60 คิดเป็นร้อยละ 60.91  
ตารางที ่23 แสดงพื้นท่ีเหมาะสม/ไม่เหมาะสม รายตำบล 

ขอบเขต ตำบล 

ประเภท  
พ้ืนที่เหมาะสมสูง

(S1) 
พ้ืนที่เหมาะปานกลาง 

(S2) 
พื้นที่เหมาะสมน้อย 

(S3) 
พื้นที่ไม่เหมาะสม (N) 

เนื้อท่ี 
(ไร่) 

ร้อยละ เนื้อท่ี  (ไร่) ร้อยละ เนื้อท่ี 
(ไร่) 

ร้อยละ เนื้อท่ี 
(ไร่) 

ร้อยละ  

อำเภอกุดชุม กุดชุม - - 9667.6 19.88 12.5 0.02 38930.9 80.08  

คำน้ำสร้าง - - 7761.54 31.68 3549.73 14.49 13181 53.81  

กำแมด   24642.7 58.98 3272.86 7.83 13862.5 33.18  

โนนเปือย   12015.6 33.13 2495.06 6.88 21748 59.98  

นาโส่   3082.42 14.37 15.3 0.07 18345.6 85.55  

ห้วยแก้ง - - 2269.67 8.15 341.8 1.22 25219.1 90.61  

หนองหมี - - 7148.18 2253 1264.04 3.98 23313.7 73.48  

หนองแหน - - 25622.8 67.63 39.39 0.1 12223.3 32.26  

โพนงาม -  - 19204 41.81 1083.48 2.35 25640.5 55.82  
  

(ท่ีมา : กรมพัฒนาที่ดิน 2567) 
 

- แผนที่แสดงพื้นที่เหมาะสม/ไม่เหมาะสม พื้นที่ปลูกอ้อยโรงงาน อำเภอกุดชุม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ภาพ แผนที่แสดงพ้ืนที่เหมาะสม/ไม่เหมาะสมสำหรับปลูกอ้อยโรงงาน อำเภอกุดชุม 
(ที่มา : Agri-Map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  พ.ศ. 2567) 



 

 

- แผนภูมิแสดงพื้นที่เหมาะสม/ไม่เหมาะสม พื้นที่ปลูกมันสำประหลังอำเภอกุดชุม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ภาพ แผนภูมิแสดงพ้ืนที่เหมาะสม/ไม่เหมาะสมสำหรับปลูกอ้อยโรงงาน อำเภอกุดชุม 
(ที่มา : Agri-Map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  พ.ศ. 2567) 

 
(2) พ้ืนที่ปลูกจริง 

อำเภอกุดชุม จังหวัดยโสธร มีพ้ืนที่ปลูกอ้อยโรงงานรวมทั้งสิน 16136.54 ไร่ ปลูกมาก
ที่สุดคือ ตำบลหนองแหน จำนวน 3936.33 ไร่ รองลงมาคือตำบลโพนงาม จำนวน 3737.54 ไร่ 
ตำบลโนนเปือย จำนวน 2853.97 ไร่ ตำบลคำน้ำสร้าง จำนวน 1862.71 ไร่ ตำบลกุดชุม จำนวน 
1432.26 ไร่ ตำบลกำแมด จำนวน 797.34 ไร่ ตำบลหนองหมี จำนวน 703.74 ไร่ ตำบลนาโส่ 
จำนวน 496.52 และตำบลห้วยแก้ง จำนวน 319.12 ไร่  

ตาราง แสดงพื้นท่ีปลูกอ้อยโรงงาน อำเภอกุดชุม 
อำเภอ ตำบล เนื้อที่ (ไร่) หมายเหตุ 

กุดชุม 

หนองแหน 7698.31  
โพนงาม 3686.68  
กุดชุม 1966.03  

โนนเปือย 1625.21  
คำน้ำสร้าง 1023.75  
หนองหมี 323.25  
กำแมด 274.28  
ห้วยแก้ง 117.19  
นาโส่ 25.28  

 

                (ท่ีมา : กรมพัฒนาที่ดิน 2566) 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

- แผนที่แสดงพื้นที่ปลูกอ้อยโรงงาน อำเภอกุดชุม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ภาพ แผนทีแ่สดงปลูกอ้อยโรงงาน อำเภอกุดชุม 
(ที่มา : Agri-Map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  พ.ศ. 2566) 

 
(3) ข้อมูลพื้นที่ปลูกอ้อยโรงงาน ตามระดับชั้นความเหมาะสม 
    ตาราง แสดงการปลูกอ้อยโรงงานจริงตามระดับความเหมาะสม 

ขอบเขต ตำบล 

ประเภท  
พ้ืนที่เหมาะสมสูง

(S1) 
พ้ืนที่เหมาะปานกลาง 

(S2) 
พื้นที่เหมาะสมน้อย 

(S3) 
พื้นที่ไม่เหมาะสม (N) 

เนื้อท่ี 
(ไร่) 

ร้อยละ เนื้อท่ี  (ไร่) ร้อยละ เนื้อท่ี 
(ไร่) 

ร้อยละ เนื้อท่ี 
(ไร่) 

ร้อยละ  

อำเภอกุดชุม กุดชุม - - 1953.53 99.36 12.5 0.63 - -  

คำน้ำสร้าง   708.38 69.16 315.37 30.8 - -  

กำแมด   201.32 73.39 72.96 26.6 - -  

โนนเปือย   1527.44 93.98 97.78 6.01 - -  

นาโส่   9.98 39.47 15.3 60.52 - -  

ห้วยแก้ง   36.2 30.88 80399 69.1 - -  

หนองหมี   276.71 85.6 46.54 14.39 - -  

หนองแหน - - 7660.01 99.5 33.56 0.43 4.75 0.06  

โพนงาม -  - 3682.55 99.88 4.12 0.11 - -  

(ท่ีมา : กรมพัฒนาที่ดิน 2567) 
 
 

 



 

 

 - แผนที่แสดงการปลูกอ้อยโรงงานจริงตามระดับความเหมาะสม 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ภาพ แผนที่แสดงการปลูกอ้อยโรงงานจริงตามระดับความเหมาะสม อำเภอกุดชุม 
(ที่มา : Agri-Map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  พ.ศ. 2567) 

 
 
 
 
 
          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ แผนภูมิแสดงการปลูกอ้อยโรงงานจริงตามระดับความเหมาะสม อำเภอกุดชุม 
                       (ที่มา : Agri-Map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  พ.ศ. 2567) 
 
 
 

 

 



 

 

2.ปริมาณการผลิต 
    1. ปริมาณการผลิตอ้อยโรงงาน 

  อำเภอกุดชุม จังหวัดยโสธร มีพ้ืนที่ปลูกมันอ้อยโรงงาน รวมทั้งสิ้น 16,739.98 ไร่ ปลูกมากที่สุด
คือ ตำบลหนองแหน จำนวน 7,698.31 ไร่ รองลงมาคือตำบลโพนงาม จำนวน 3,686.68 ไร่ ตำบลกุดชุม  
จำนวน 1,966.03 ไร่ ตำบลโนนเปือย จำนวน 1,625.21 ไร่ ตำบลคำน้ำสร้าง จำนวน 1023.75 ไร่  
ตำบลหนองหมี จำนวน 323.25 ไร่ ตำบลกำแมด จำนวน 274.28 ไร่ ตำบลห้วยแก้ง จำนวน 117.19 ไร่ 
 และตำบลนาโส่ จำนวน 25.28 ไร่  ตามลำดับ 

 

ตาราง แสดงปริมาณการผลิตอ้อยโรงงาน อำเภอกุดชุม 

ต ำบล 
ครัวเรือน
เกษตรกร 

พื้นที่ปลูก (ไร)่ พืน้ทีเ่กบ็เกีย่ว 
(ไร่) 

ผลผลิต (ตัน) 
ผลผลิตต่อไร่ 

(ตัน) 
กุดชุม 95 1,966.03 1,966.03 29490.45 15 
โนนเปือย 65 1,625.21 1,625.21 24375.15 15 

กำแมด 32 274.28 274.28 4114.2 15 

นาโส่ 5 25.28 25.28 379.2 15 

ห้วยแก้ง 25 117.19 117.19 1757.85 15 

คำน้ำสร้าง 41 1,023.75 1,023.75 15356.25 15 

โพนงาม 125 3,686.68 3,686.68 55300.2 15 

หนองหมี 32 323.25 323.25 4848.75 15 

หนองแหน 150 7,698.31 7,698.31 115474.62 15 

 รวม  570 16,739.98 16,739.93 251,099.7  
 

ที่มา : ทะเบียนเกษตรกร กรมส่งเสริมการเกษตร  พ.ศ. 2567 
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